

# LUTY 2017 – Konferencja – PRAWO DO ŻYCIA

---

Mt 5,21-22

Życie ludzkie jest święte...Sam Bóg jest Panem życia od początku do końca. „Do nieśmiertelności Bóg stworzył człowieka – uczynił go obrazem swej własnej wieczności. A śmierć weszła na świat przez zawiść diabła i doświadczają jej ci, którzy do niego należą.” Mdr 2,23-24

Pismo święte mówi dużo o życiu jako bezcennym darze i o śmierci, która zagraża nam – życie idzie ku śmierci, ale Jezus pokonał śmierć na krzyżu. Teraz śmierć jest bramą do pełni życia w wieczności. Prawo Boże chroni człowieka – chroni życie. W Kazaniu na Górze Jezus przypomina przykazanie piąte - nie zabijaj – i dodaje do niego zakaz gniewu, nienawiści i odwetu, a nawet żąda miłości nieprzyjaciół.

## 1. POSZANOWANIE ŻYCIA LUDZKIEGO

**Uprawniona obrona** Miłość samego siebie jest podstawową zasadą i dlatego jest uprawnione działanie w celu zachowania własnego prawa do życia. Jeśli ktoś broniąc swojego życia zadaje cios śmiertelny napastnikowi – nie jest winny zabójstwa. Uprawniona obrona jest nie tylko prawem, ale poważnym obowiązkiem każdego, kto jest odpowiedzialny za życie innych.

**Zabójstwo zamierzone** Piąte przykazanie ukazuje jako grzech ciężki zabójstwo bezpośrednie i zamierzone. Zabójca i ci, którzy dobrowolnie współdziałają z nim popełniają grzech, który woła o pomstę do nieba ( najcięższa kategoria grzechu ). Dzieciobójstwo, bratobójstwo, ojcobójstwo i zabójstwo współmałżonka są szczególnie ciężkimi przestępstwami. Piąte przykazanie zakazuje podejmowania jakichkolwiek działań z intencją spowodowania pośrednio śmierci kogokolwiek, zakazuje narażania kogoś bez ważnego powodu na śmiertelne ryzyko, a także odmawiania pomocy osobie będącej w niebezpieczeństwie.

**Przerywanie ciąży** Jest złem moralnym każde spowodowane przerywanie ciąży – aborcja i dzieciobójstwo są haniebnymi przestępstwami; formalne współdziałanie w przerywaniu ciąży stanowi ciężką winę – podlega ekskomunice wiążącej mocą samego prawa.

**Eutanazja** – Eutanazja bezpośrednia polega na położeniu kresu życiu osoby upośledzonej, chorej lub umierającej jest moralnie niedopuszczalna.

**Samobójstwo** – zaprzecza naturalnemu dążeniu człowieka do zachowania i przedłużenia swojego życia, jest w głębokiej sprzeczności z należytą miłością samego siebie. Samobójstwo sprzeciwia się miłości Boga żywego – Bóg jest źródłem i Panem naszego życia. Ciężkie zaburzenia psychiczne, strach lub poważna obawa przed próbą, cierpieniem lub torturami mogą zmniejszyć odpowiedzialność samobójcy. Dobrowolne współdziałanie w samobójstwie jest sprzeczne z prawem moralnym.

## 2. POSZANOWANIE GODNOŚCI CZŁOWIEKA

**Zgorszenie** jest postawą lub zachowaniem, które prowadzi drugiego człowieka do popełnienia zła. Ten, kto dopuszcza się zgorszenia, staje się kusicielem swego bliźniego (czyli jest jak diabeł). Zgorszenie jest poważnym wykroczeniem, jeśli uczynkiem lub zaniedbaniem dobrowolnie doprowadza drugiego człowieka do poważnego wykroczenia – złych czynów, decyzji, słów.

**Poszanowanie zdrowia** Życie i zdrowie fizyczne są cennymi dobrami powierzonymi nam przez Boga. Mamy się o nie rozsądnie troszczyć, uwzględniając potrzeby drugiego człowieka i dobra wspólnego.

**Troska o zdrowie** człowieka wymaga pomocy ze strony społeczeństwa w celu zapewnienia warunków życiowych, które pozwalają wzrastać i osiągać dojrzałość. Należą do nich: pożywienie i ubranie, mieszkanie, świadczenia zdrowotne, elementarne wykształcenie, zatrudnienie, pomoc społeczna.

Moralność chrześcijańska wzywa do poszanowania życia fizycznego, ale nie czyni z niego wartości absolutnej. Sprzeciwia się koncepcji neopogańskiej, która zmierza do popierania *kultu ciała*, do poświęcania mu wszystkiego, do bałwochwalczego stosunku do sprawności fizycznej i sukcesu. Cnota umiarkowania uzdalnia do *unikania wszelkiego rodzaju nadużyć*. Dotyczyć może pożywienia, alkoholu, tytoniu i leków. Ci, którzy w stanie nietrzeźwym lub na skutek nadmiernego upodobania do szybkości zagrażają bezpieczeństwu drugiego człowieka i swemu własnemu - na drogach, na morzu lub w powietrzu - ponoszą poważną winę. *Używanie narkotyków* wyrządza bardzo poważne szkody zdrowiu i życiu ludzkiemu. Jest ciężkim wykroczeniem, chyba że wynika ze wskazań ściśle lekarskich. Nielegalna produkcja i przemyt narkotyków są działaniami gorszącymi; stanowią one bezpośredni współudział w działaniach głęboko sprzecznych z prawem moralnym, ponieważ skłaniają do nich.

**Poszanowanie osoby i badania naukowe** Doświadczenia naukowe, medyczne lub psychologiczne na osobach lub grupach ludzkich mogą przyczynić się do leczenia chorych i do poprawy zdrowia publicznego. Przeprowadzanie doświadczeń na istocie ludzkiej nie jest moralnie uzasadnione, jeżeli naraża jej życie lub integralność fizyczną i psychiczną na ryzyko niewspółmierne lub takie, którego dałoby się uniknąć. Przeprowadzanie doświadczeń na istotach ludzkich jest nie do pogodzenia z godnością osoby, szczególnie jeśli ma ono miejsce bez wyraźnej zgody danej osoby lub osób uprawnionych. Jest rzeczą moralnie niedopuszczalną bezpośrednio powodowanie trwałego kalectwa lub śmierci człowieka, nawet gdyby to miało przedłużyć życie innych osób.

**Poszanowanie integralności cielesnej Urowadzenia i branie zakładników** sieją grozę i w ten sposób wywierają niedopuszczalną presję na ofiary. Są one moralnie niedopuszczalne. **Terroryzm**, który rani i zabija wszystkich bez różnicy; jest **on** w **poważnej** sprzeczności ze sprawiedliwością i miłością. **Stosowanie tortur**, polegające na przemocy fizycznej lub moralnej w celu uzyskania zeznań, ukarania winnych, zastraszenia przeciwników, zaspokojenia nienawiści, jest sprzeczne z poszanowaniem osoby i godności ludzkiej. Bezpośrednio zamierzone **amputacje, okaleczenia ciała lub sterylizacje** osób niewinnych są sprzeczne z prawem moralnym poza wskazaniami medycznymi o charakterze ściśle leczniczym .

**Szacunek dla zmarłych** Należy okazywać szacunek i troskę umierającym, by pomóc im przeżyć ostatnie chwile w godności i w pokoju. Powinna wspomagać ich modlitwa bliskich, którzy winni zatroszczyć się o to, by chorzy w odpowiedniej chwili przyjęli sakramenty, przygotowujące na spotkanie z Bogiem żywym. Ciała zmarłych powinny być traktowane z szacunkiem i miłością wyprzedzającą z wiary i nadziei zmartwychwstania. Grzebanie zmarłych jest uczynkiem miłosierdzia względem ciała; jest uczczeniem dzieci Bożych, będących świątynią Ducha Świętego.

### 3. OBRONA POKOJU

**Pokój** Nasz Pan, przypominając przykazanie: "Nie zabijaj!" (Mt 5, 21), domaga się pokoju serca i piętnuje niemoralność zbrodniczego gniewu i nienawiści.

**Gniew** jest pragnieniem odwetu. Pragnienie odwetu celem zaszkodzenia karanemu jest niedozwolone. Jeśli gniew posuwa się do dobrowolnego pragnienia zabójstwa lub ciężkiego zranienia bliźniego, stanowi poważne wykroczenie przeciw miłości; jest grzechem śmiertelnym. Pan mówi: "Każdy, kto się gniewa na swego brata, podlega sądowi" (Mt 5, 22).

**Nienawiść** zamierzona jest przeciwna miłości. Nienawiść do bliźniego jest grzechem, gdy człowiek dobrowolnie chce dla niego zła. Nienawiść jest grzechem ciężkim, gdy dobrowolnie życzy się bliźniemu poważnej szkody. "A Ja wam powiadam: Miłujcie waszych nieprzyjaciół i módlcie się za tych, którzy was prześladują; tak będziecie synami Ojca waszego, który jest w niebie..." (Mt 5, 44-45).

Poszanowanie i rozwój życia ludzkiego domagają się **pokoju**. Pokój nie polega jedynie na braku wojny i nie ogranicza się do zapewnienia równowagi sił. Nie da się osiągnąć pokoju na ziemi bez obrony dóbr osoby ludzkiej, swobodnej wymiany myśli między ludźmi, poszanowania godności osób i

narodów, wytrwałego dążenia do braterstwa. Jest on "spokojem porządku" . Jest dziełem sprawiedliwości i owocem miłości. "Błogosławieni, którzy wprowadzają pokój" (Mt 5, 9).

**Unikanie wojny** Piąte przykazanie zakazuje dobrowolnego niszczenia życia ludzkiego. Z powodu zła i niesprawiedliwości, jakie pociąga za sobą wszelka wojna, Kościół usilnie wzywa wszystkich do modlitwy i działania, by dobroć Boża uwolniła nas od odwiecznego zniewolenia przez wojnę.

Każdy obywatel i wszyscy rządzący są zobowiązani do działania na rzecz unikania wojen. Tak długo jednak jak "będzie istniało niebezpieczeństwo wojny, a równocześnie brakować będzie międzynarodowej władzy posiadającej niezbędne kompetencje i wyposażonej w odpowiednią siłę... rządcom nie można odmawiać prawa do słusznej obrony, po wyczerpaniu wszelkich środków pokojowych rokowań.

## Plan spotkania:

### 1. Uwielbienie:

- Dotknij Panie moich oczu...
- Dziś jest czas by oddać Panu chwałę...
- Psalm 27 – odczytać w całości, modlitwa wersetami
- Hosanna... Sławić chcemy Cię wciąż
- J 11,20-27
- Łaską jesteśmy zbawieni

**2. Dzielenie się:** Co Jezus uczynił dla mnie, co ja uczyniłem dla Jezusa...

**3. Pieśń:** Wiele jest serc które czekają na Ewangelię...

### Słowo Boże Mt 5, 21-26

Konferencja księdza Romana – tekst sobie wydrukować, ale odsłuchać – **wersja poszerzona!**

**Pogłębienie – PRAWO DO ŻYCIA – w jaki sposób realizować je we wspólnocie...**

### 1. Modlitwa:

Jak dobrze jest dziękować ci, Panie... Dziękczynienie spontaniczne...

Jezu Tyś światłością mej duszy... Modlitwa prośb... Wstawiennictwo...

Modlitwa: **Jezu jedyny pasterzu...** Ojcie Nasz... Benedykcja...

**Ogłoszenia** –KKK 2258 – 2330 proszę przeczytać indywidualnie

Rekolekcje w Kaniach – **CHWALMY GO - uwielbienie jako modlitwa i styl życia** 24 - 26 luty